
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

a) prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 88 din 30 august 2001 privind în�inţarea,
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, modi�cată și
completată,

b) prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 21 din 15 aprilie 2004 (*actualizată*)
privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 

c)  art.3 alin.(3) și ale art.15 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr. 481 din 8 noiembrie 2004 , republicată
privind protecţia civilă, 

d) prevederile Legii nr. 307 din 12 iulie 2006 (*actualizată*) privind apărarea împotriva incendiilor, 

e)  prevederile Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 75 din 27 iunie 2019 pentru aprobarea
Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor
private pentru situaţii de urgenţă;

Luând act de:

ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRUCEA

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență aflat în subordinea Consiliului local al
Comunei Crucea, județul Constanța

nr. 77 din 17.08.2021

art. 15 alin.(2), art.120 alin.(1) și alin (2), art.121 alin.(1) și alin. (2) și art.138 alin. (1) și alin. (4) din
Constituția Romaniei ,republicată; 

a)

art. 3 și 4 din Carta europeana a autonomiei locale , adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985
ratificată prin Legea nr.199/1997; 

b)

art. 7 alin.(2) din Codul civil al Romaniei , adoptat prin Legea nr.287/2009 republicat cu modi�carile
si completarile ulterioare,

c)

referatul de aprobare  a proiectului de hotarâre întocmit de primarul comunei , în calitate de
inițiator,

a)

raportul compartimentului de resort  înregistrat cu nr.4555/17.08.2021,b)
avizul comisiilor de specialitate 1, 2,3 ale consiliului local al comunei Crucea,c)

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRUCEA
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 - Se aprobă în�ințarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență , categoria V2, prin
reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență , categoria C2, aliniere la Ordinului
ministrului afacerilor interne nr. 75 din 27 iunie 2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind
constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă.



INIȚIATOR PROIECT:
Iulian TUDORACHE

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CRUCEA,

Reveicuța GURGU

Art. 2 -  Se aprobă Organigrama , funcțiile  și numărul de personal ale Serviciului Voluntar pentru
Situații de Urgență,  prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.3 -  Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului Voluntar pentru Situații de
Urgență, prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta Hotărâre.

Art.4 -  Încadrarea nominală pe funcții a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei
Crucea , judeţul Constanța  și norma proprie de dotare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă,
se vor stabili prin Dispoziţie a primarului comunei Crucea, judeţul Constanța.

Art.5 - Secretarul general al comunei Crucea va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului
Județul Constanța , primarului comunei Crucea , persoanelor și instituțiilor abilitate pentru ducerea la
îndeplinire.


	PROIECT DE HOTĂRÂRE
	privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență aflat în subordinea Consiliului local al Comunei Crucea, județul Constanța
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRUCEA
	adoptă prezenta hotărâre:



